
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-394 del 10/05/2016

Oggetto Sezione Arpae di Forlì-Cesena. Affidamento del servizio 
di  manutenzione  degli  spazi  verdi  esterni  della  sede  di 
Forlì per l’anno 2016. CIG:  ZD719C5D36

Proposta n. PDTD-2016-401 del 09/05/2016

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 10 (dieci) maggio    2016 presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Arpae di Forlì-Cesena. Affidamento del servizio di manutenzione degli 
spazi verdi esterni della sede di Forlì per l’anno 2016. CIG:  ZD719C5D36

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia,  dei 

trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 e s.m.i. “Disposizioni urgenti per la 

riduzione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

-  la  Legge  regionale  30  luglio  2015  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo 

regionale e locale  e  disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province, 

Comuni e loro Unioni”, in particolare l'art. 16 recante “Agenzia regionale per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia. Funzioni in materia di ambiente”;

-  la L.R. n. 11/2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione";

- la DDG n. 73 del 13/10/2011 “Servizio Sistemi di gestione Integrati: Sicurezza, 

Qualità,  Ecomanagement  –  Direzione  Amministrativa.  Approvazione  della 

Politica per gli acquisti verdi di Arpa Emilia-Romagna”.

-  la  DDG  n.  101  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per 

il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa 2016”;

- la  DDG  n.  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per il 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;

- la DDG n. 24 del 15/02/2016 “Sezione provinciale di Forlì-Cesena. Programma di 

acquisizione  di  beni  e  servizi  della  Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena  per 

l’esercizio 2016.”



- il Regolamento per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento;

-   il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro;

PREMESSO:

– che  la  convenzione  INTERCENT-ER  per  il  servizio  di  Global  Service  degli 

immobili  in uso ad Arpae, cui  è stata disposta l'adesione con Determinazione 

Dirigenziale  n.13 del 23.10.2009, prorogata al 31/05/2016 con  Determinazione 

del Direttore Amministrativo n. 166 del 26/02/2016  nelle more dell’espletamento 

della  nuova procedura di  gara di  Intercent-ER, non prevede la  manutenzione 

delle aree verdi;

– che per garantire un adeguato livello di pulizia, igiene ed accesso alle aree verdi è 

necessario procedere alla  manutenzione degli  spazi  verdi  della  sede di  Forlì, 

provvedendo allo sfalcio dell'erba, alla potatura di alberi di medio-alto fusto, alla 

potatura  di rami di alberi e siepi posizionati sul confine con proprietà privata ed 

al conseguente recupero e smaltimento del materiale di risulta;

- che  nel  periodo  da  maggio  a  novembre  si  ritiene  opportuno  effettuare  n.  2 

interventi di manutenzione degli spazi verdi;

DATO ATTO:

-  che nell’ambito del  bando attivo sul  MEPA (Mercato Elettronico della P.A.)  di 

Consip denominato “Facility Management Urbano – beni e servizi al territorio” è 

stata  pubblicata  una  specifica  richiesta  di  offerta  (RdO  n.  1152483  del 

17/03/2016) per la fornitura in oggetto del valore stimato di euro 2.500,00 (IVA 

esclusa),  corredata  da  Condizioni  particolari  e  Dichiarazione  per  la 

partecipazione, acquisendo dal sistema SIMOG il numero di CIG Z621909135;

– che  la  partecipazione alla  procedura  di  cui  trattasi  è  stata  aperta  a  n.  7  ditte 

operanti nel settore e presenti nel MEPA adottando quale criterio di affidamento 

quello del prezzo più basso;

– che entro il termine fissato del 14/04/2016 non è stata presentata alcuna offerta, e 

pertanto, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, si può procedere all'affidamento 

diretto del servizio di manutenzione degli spazi verdi esterni della sede di Forlì per 

l’anno 2016;

PRESO ATTO:

- che, sulla base degli affidamenti di analogo servizio effettuati negli anni passati, 



per  la  professionalità  e  la  maestria  dimostrate,  si  individua  quale  idoneo 

interlocutore la ditta Formula Ambiente soc. coop. Sociale di Cesena; 

-   che con lettera PGFC/2016/5776 del  21/04/2016,  è stato  richiesto alla  ditta  il 

preventivo per la fornitura del servizio di manutenzione degli spazi verdi esterni 

della sede di  Forlì  per l'anno 2016, articolato in due interventi  annui:  uno nel 

periodo maggio/giugno e l'altro tra ottobre/novembre;

-  che entro il termine fissato la ditta Formula Ambiente ha presentato la seguente 

offerta conforme alle caratteristiche richieste prevedendo i seguenti costi:

1) manutenzione aree verdi pensili per complessivi mq. 525 -  a mq euro 0,25 
(oltre IVA)

2) manutenzione  spazi  a  verde  estensivo  e  pertinenziale  stradale  per 
complessivi mq. 680 - a mq euro 0,25 (oltre IVA)

3) potatura di alberi di medio-alto fusto – cadauno euro 90,00 (oltre IVA)

4) potatura di rami di alberi e siepi posizionati sul confine con proprietà privata – 
a corpo euro 400,00 (oltre IVA)

5) recupero  e  smaltimento  del  materiale  di  raccolta  – a  corpo  euro  250,00 
(oltre IVA);

- che si presume un costo di euro 952,00 (IVA esclusa) per il primo intervento ed 

un costo di euro 912,00 (IVA esclusa) per il secondo, quantificando una spesa  

complessiva di euro 1.864,00 (IVA esclusa);

– che è stato acquisito  dal sistema SIMOG il numero di CIG ZD719C5D36  e che 

da  parte  di  Arpae  saranno  applicate  le  relative  disposizioni  riguardanti  la 

tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti;

PRESO ATTO altresì:

-  che in sede di sopralluogo, l'RSPP di Sezione ed il responsabile della ditta hanno 

condotto  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  criticità/rischi  nello 

svolgimento del servizio e, di conseguenza, ad individuare misure di prevenzione 

e protezione da attuarsi  all'atto delle attività,  così come risulta dal documento 

“Norme comportamentali” allegato al presente atto quale parte integrante;

-  che non sono stati rilevati rischi da interferenza;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione,  dott.  Luigi  Vicari,  il  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:



- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff 

Amministrativo,  dott.ssa Loretta Poggi,  ai  sensi  del  Regolamento Arpae per il 

Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della 

L.R. 6 settembre 1993 n. 32, il dott. Luigi Vicari;

-  che si  attesta, ai fini dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 

102/2009, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti 

di  cui  alla DDG n. 101 del 30/12/2015 in tema di programmazione finanziaria 

2016;

DETERMINA

1) per  i motivi indicati in  premessa,  di  affidare  la  fornitura  del  servizio  di 

manutenzione degli spazi verdi esterni della sede di Forlì per l'anno 2016 alla 

ditta Formula Ambiente soc. coop. sociale – sita in Cesena (FC) Via Violetti, 3361 

- articolato in 2 interventi annui; 

2) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del DPR 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del 

contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture;

3) di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento di euro 

2.274,08 (IVA inclusa), avente natura di SERVA SERVA, è a carico dell’esercizio 

2016 ed è compresa nel conto  economico preventivo  annuale pluriennale,  con 

riferimento al Centro di Responsabilità del direttore di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2016-401   del    09/05/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Arpae  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  del  servizio  di 
manutenzione degli spazi verdi esterni della sede di Forlì per l’anno 
2016. CIG:  ZD719C5D36

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  09/05/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


